
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 07979790006 – 0797979015 

Mail protocollo@pec.comune.benetutti.ss.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO AZIENDE MUNICIPALIZZATE 

DETERMINAZIONE N.    300/222  
DEL   20/06/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

PROGETTO DI RICERCA TWINERGY. MEETING DI CHIUSURA PROGETTO. 

DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE, VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, 

LETT.C) DEL TUEL E CONTESTUALE  IMPEGNO DI SPESA. CIG.: 

B22C393AD9           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venti nel proprio 

ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

E DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 24/05/2022 di attribuzione della 

Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al sottoscritto relativamente 

all’Area Amministrativa, Finanziaria e dell’Azienda Elettrica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 24/05/2022 di attribuzione della 

Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al sottoscritto relativamente 

all’Area Amministrativa, Finanziaria e dell’Azienda Elettrica; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 05/05/2020 di 

approvazione del progetto TwinERGY Horizon 2020; 

 

DATO ATTO: 

• che a seguito della firma dell’Accordo di Consorzio “Consortium 

Agreement” tra tutti i partecipanti al progetto e l’approvazione della 

Commissione UE, il progetto è entrato nella fase attuativa;  

• che ora è necessario attuare le opportune iniziative finalizzate a 

programmare ed attuare gli interventi necessari a far sì che, da parte del Comune 

di Benetutti e per quanto di competenza, il progetto di ricerca sia concretamente 

realizzato; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto ed in occasione della chiusura 

delle attività, di concerto con tutti i partecipati al Consorzio e in accordo con il 

Coordinatore della Commissione europea è previsto che in Benetutti si svolga, il 

giorno 27 giugno 2024, la riunione di fine progetto, al fine di  discutere sulle 

attività espletate e sui risultati raggiunti; 

 

CHE a tal fine è necessario organizzare affinché i partecipanti possano usufruire 

nel corso della giornata in cui si svolge la riunione, di un servizio di coffee break 

e di ristorazione (i lavori del meeting dureranno infatti per l’intera giornata del 27 

giugno 2024); 

 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO: 

-il decreto legislativo 36/2023; 

-l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto 

minimo della decisione a contrattare; 

-l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 

-il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’articolo 29;  

-l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 

DATO ATTO preliminarmente che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 

indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

RILEVATO che l'importo della fornitura è inferiore ad euro 5.000,00, e pertanto 

non sussiste l'obbligo di utilizzo di procedure telematiche al di fuori di quella 

relativa all’acquisizione del CIG per il tramite della piattaforma telematica dei 

contratti pubblici (PCP); 

CONSTATATO che per l’acquisto che si intende effettuare non sono attive 

convenzioni stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di 

committenza ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 59 

della Legge n. 388/2000; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio, mentre per quanto riguarda il controllo contabile, lo 

stesso verrà esercitato dal responsabile del servizio finanziario attraverso il 

rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

DATO ATTO: 

 che il RUP - nella persona del Responsabile del Settore - ha 

preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non 

risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle 

procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

 che l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi 

il procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 che la prestazione che si intende acquisire è quella dell’acquisto di un 

servizio di ristorazione in occasione dell’evento in oggetto; 

 che a seguito di confronto diretto con il fornitore il RUP è addivenuto alla 

decisione di affidare la fornitura di che trattasi attraverso una trattativa diretta con 

la società fornitrice; 

 che il RUP scrivente ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti 

generali/speciali e che lo stesso ha necessaria esperienza in appalti/servizi 

analoghi; 

 che all’affidamento si è proceduto al di fuori del MEPA o di altra 

piattaforma telematica (tipo SardegnaCAT) (trattandosi di un importo al netto di 

IVA inferiore a euro 5.000,00); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 visto che il prezzo proposto è stato ritenuto congruo dal RUP; 

 che dalla certificata congruità del preventivo trasmesso risulta perfezionata 

l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, (decisione di affidare), 

all’assunzione dell’impegno di spesa sul Cap. 6341 piano dei conti 

1.10.99.99.999; 

Preso atto che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto 

costitutivo dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, 

individua:  

1. l’oggetto della presente decisione: acquisto servizio di ristorazione per numero 

23 persone partecipanti alla riunione; 

2.l’importo pari ad euro € 1.058,18+IVA 10% pari a euro 105,82 e per un totale 

complessivo di euro 1.164,00; 

3. il contraente: Baya Cervo S.r.l. – partita Iva  02005010901; 

4. che in relazione alle ragioni della sua scelta, il RUP ha proceduto tramite 

indagine informale confrontandosi direttamente con il fornitore su generalizzato; 

5. che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali ed ha esperienza 

nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 

 Ribadito che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento ex art. 50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 

1. che l’affidamento in parola troverà adeguata copertura finanziaria con 

allocazione della risorsa necessaria pari ad euro 1.164,00 sul cap. 6341 del piano 

dei conti 1.10.99.99.999 del bilancio d’esercizio 2024-2026 – esercizio 2024, liv. 

V, per la corretta imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile 

nell’anno 2024; 

2. che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG N° B22C393AD9; 

3. che il corrispettivo pari ad euro € 1.058,18 + IVA, secondo la valutazione di 

congruità del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato per cui si è 

perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui all’articolo 183 

del decreto legislativo 267/2000 e principio contabile 4/2 ed è pertanto possibile 

procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa con il presente atto adottato ex 

articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti; 

 

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 296/05/2024, è 

stato approvato il Rendiconto per l’esercizio 2023 nel quale dette somme 

risultano iscritte come somme vincolate da trasferimenti nell’allegato Allegato n. 

12 – (Allegato a/2 - Risultato di amministrazione - quote vincolate); 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater lett.c.) del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale 

prevede che nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i 

responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 

possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni 

riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

 

RITENUTO, in ossequio al dettato legislativo sopramenzionato, di adottare una 

variazione al bilancio 2024/2026, esercizio 2024 al fine di utilizzare la quota 

vincolata suddetta; variazione che si allega alla presente determinazione al fine di 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

ACCERTATO quindi che: 

a) l’adottando atto gestionale è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP 

giusta norma ex art. 183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 

b) nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del 

responsabile di servizio rispetto all’affidamento in oggetto; 

c) RUP e il responsabile di fase del presente intervento è Rosolino Sini, 

Responsabile d’Area; 

ACCERTATA inoltre la propria competenza in merito al provvedimento di che 

trattasi;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI  e richiamati gli articoli dall’1 al 5 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 , 

n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa ed a valere quale parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento: 

 

1. confermare l’affidamento  per l’acquisizione  del servizio in oggetto alla 

società Baya Cervo S.r.l. per l’importo di € 1.164,00 di cui euro 105,82 per 

IVA al 10%; 

2. adottare la variazione al bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera 

c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, giusto per l’importo 

sopraindicato e quale essa risulta dall’allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

3. impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione 

giuridica avvenuta con le modalità citate in premessa, pari ad € 1.164,00 IVA 

compresa, con imputazione sul cap. 6341, del piano dei conti 1.10.99.99.999 

del bilancio d’esercizio 2024, liv.V; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in 

seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

5. disporre la pubblicazione del presente atto oltre che all’albo pretorio on line 

anche nella sezione bandi e contratti per gli adempimenti di cui all’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016 (norma valida fino al 31/12/2023); 

6. riservarsi l’adozione di ulteriori atti e/o provvedimenti amministrativi 

nell’ambito del dettato normativo di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000, che 

si rendano necessari e opportuni per il conseguimento dei risultati attesi; 

7. procedere alla liquidazione e al pagamento, previa acquisizione dallo SDI 

della fattura elettronica, da accettarsi da parte di questo Ente; quindi senza 

ulteriore atto determinativo; 

8. trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti 

contabili, al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 
Rag. Sini Rosolino 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rag Sini Rosolino 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: GHIRRA MARIA FRANCESCA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


